Namun begitu, penggunaan istilah Ahli Sunnah pada zaman tersebut tidak digunakan dengan alasan golongan
yang hidup pada zaman tersebut lebih dikenali dengan panggilan sahabat, tabien dan tabi‟ tabien. Istilah Ahli
Sunnah mula digunakan secara meluas pada awal zaman pemerintahan Khilafah al-`Abbasi (132-232H/749-
847M) bagi membezakan antara golongan yang berbeza dari aspek akidah iaitu golongan ASWJ yang
mengikut al-Quran dan al-Sunnah dengan golongan yang ekstrem menggunakan akal iaitu golongan
Muktazilah.

Dalam konteks ajaran akidah yang dipegang oleh ASWJ berasaskan segala yang dibawa oleh Rasulullah S.A.W.